

**Institutia de educatie timpurie
nr.81, str. A.Saharov, 3**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 175 480,76 lei

Intocmit in prețuri curente 18.03.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale				
		1.1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usa)	m2	5,370	14,704 14,704	78,960 78,960
2	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hartie lavabila sau semilavabila	m2	85,000	11,330 11,200	963,050 952,000
3	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatare cu perie de sirma - pereti si tavan	m2	273,440	5,350 3,850	1 462,890 1 052,730
4	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	93,440	16,400 16,100	1 532,400 1 504,370
5	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	11,000	56,150 56,000	617,650 616,000
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	93,440	27,800 27,300	2 597,660 2 550,940
7	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	8,000	5,600 5,600	44,800 44,800
8	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	2,000	32,900 32,900	65,800 65,800



1	2	3	4	5	6	7
		Total Demontari Inclusiv salariu				7 363,210
		1.2. Timplarie				6 865,600
9	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	5,370	1 254,147 33,247	6 734,768 178,535
10	CK18C	Montarea coltar la deschisuri 20x20 mm din aluminiu	m	39,000	17,243 9,100	672,477 354,900
11	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	39,000	25,830 23,100	1 007,381 900,900
12	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane - Deschisuri exterioare	m2	11,700	81,701 59,500	955,896 696,150
13	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	11,700	87,246 52,009	1 020,779 608,510
14	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	11,700	15,800 7,000	184,860 81,900
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	11,700	4,500 1,050	52,650 12,285
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	11,700	24,092 19,250	281,871 225,225
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	11,700	4,750 1,050	55,575 12,285
18	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe	m2	11,700	33,600	893,120



1	2	3	4	5	6	7
		baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual			24,150	282,555
		Total Timplarie Inclusiv salariu				11 359,377 3 353,245
		1.3. Tavan				
19	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la tavane interioare	m2	93,440	16,202 4,900	1 513,888 457,870
20	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	93,440	67,289 53,550	6 287,527 5 003,705
21	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) K=5	m2	93,440	67,720 54,250	6 327,758 5 069,120
22	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	93,440	15,800 7,000	1 476,352 654,080
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	93,440	4,500 1,050	420,473 98,105
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	93,440	24,091 19,250	2 251,101 1 798,720
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	93,440	4,500 1,050	420,473 98,105
26	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	93,440	33,600 24,150	3 139,594 2 256,590
		Total Tavan Inclusiv salariu				21 837,166 15 436,295



1	2	3	4	5	6	7
		1.4. Pereti				
27	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrun" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	180,000	15,951 4,900	2 871,261 882,000
28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	180,000	56,422 42,700	10 155,960 7 686,000
29	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) K=5	m2	180,000	55,745 42,000	10 034,100 7 560,000
30	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	180,000	15,800 7,000	2 844,000 1 260,000
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	180,000	4,500 1,050	810,000 189,000
32	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	180,000	24,091 19,250	4 336,460 3 465,000
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	180,000	4,500 1,050	810,000 189,000
34	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	180,000	33,600 24,150	6 048,000 4 347,000
35	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeaasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea	m2	11,000	174,535 85,750	1 919,885 943,250



1	2	3	4	5	6	7
		placajelor				
36	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie	buc	2,000	41,030 7,700	82,060 15,400
		Total Pereti Inclusiv salariu				39 911,726 26 536,650
		1.5. Pardosele				
37	CN54A	Aplicarea manuala a grundului Ghidroizol intr-un strat	m2	93,440	21,152 4,900	1 976,416 457,870
38	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	93,440	52,879 24,500	4 941,013 2 289,280
39	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	93,440	96,002 8,190	8 970,408 765,275
40	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, pardosele	m2	93,440	15,952 4,900	1 490,528 457,870
41	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex - Grosime - 3 mm; Grosime strat de uzura: 0.6 mm; tip 2K	m2	68,510	159,191 38,500	10 906,206 2 637,635
42	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	24,930	225,798 101,500	5 629,152 2 530,395
		Total Pardosele Inclusiv salariu				33 913,723 9 138,325
		1.6. Sistemul de incalzire				
43	RpIB10B	Montarea radiatoarelor TRIS B1, din aluminiu 350 (Se exclude resurs - Radiator ALLIGAS-TRIS B1 gata formate)	buc	5,000	126,516 16,800	632,581 84,000
44	RpIC02A	Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare la legaturile corpurilor si aparatelor de incalzire, pentru constructii de locuit si social culturale, avind	m	16,000	61,250 61,250	980,000 980,000



1	2	3	4	5	6	7
		diametrul 3/4"				
45	RpIF12A	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m	16,000	7,085 5,250	113,360 84,000
46	RpCR25B	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de ulei peste vopseaua existenta	m2	8,000	26,040 20,300	208,320 162,400
		Total Sistemul de incalzire Inklusiv salariu				1 934,261 1 310,400
		1.7. Lucrari diverse				
47	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	3,000	205,100 205,100	615,300 615,300
48	TRI1AA04 B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	3,000	26,250 26,250	78,750 78,750
49	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	3,000	31,734 0,000	95,202 0,000
		Total Lucrari diverse Inklusiv salariu				789,252 694,050
		<i>Total</i>	lei			117 108,715
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			14 250,277
		<i>Transport</i>	4,00 %			2 121,814
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			133 480,806
		<i>Total</i>	100,00 +			133 480,806
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			2 669,616
		<i>Total</i>	100,00 +			136 150,422
		Total Lucrari generale Inklusiv salariu				136 150,422 63 334,565
		2. Lucrari electrice				
50	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	8,000	7,700 7,700	61,600 61,600



1	2	3	4	5	6	7
51	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	3,000	2,100 2,100	6,300 6,300
52	RpED20A	Demontarea cablurilor electrice din cupru sau aluminiu, cu izolatie si manta din PVC,	m	95,000	2,100 2,100	199,500 199,500
53	RpEE01A	Montarea intreruptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Intreruptor 2 clape)	buc	3,000	34,133 9,450	102,399 28,350
54	RpEE14D	Montarea intreruptoarelor unipolare - intreruptor dublu tip cumpana - simbol 0146	buc	3,000	39,706 15,400	119,118 46,200
55	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	8,000	50,078 10,850	400,621 86,800
56	RpEF02D	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CIBA-01- din aminoplast	buc	10,000	229,550 61,250	2 295,500 612,500
57	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, tuburi fluorescente	buc	20,000	88,200 5,250	1 764,000 105,000
58	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp	m	125,000	25,434 12,250	3 179,192 1 531,250
		Total	lei			8 128,230
		Asigurari sociale si medicale		22,50 %		602,438



1	2	3	4	5	6	7
		Transport	4,00 %			218,029
		Cheltuieli directe	100,00 +			8 948,697
		Cheltuieli de regie	35,00 %			937,125
		Total	100,00 +			9 885,822
		Beneficiu de deviz	2,00 %			197,716
		Total	100,00 +			10 083,538
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu				10 083,538 2 677,500

		Total	lei	146 233,97
		TVA	20,00 %	29 246,79
		Total deviz: Inclusiv salariu		175 480,76
				66 012,07

Intocmit

Verificat



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)